sfărâmătorii societății capitaliste, a proprietății individuale și a tuturor așezămintelor de legi și
de stăpânire. (...) În locul proprietății individuale, voim proprietate comună; în locul stăpânirii,
anarhie. Trăiască anarhia!” A se vedea „Program”, în Răzvrătirea, anul I, nr. 1, 21 iulie (2 august)
1891, p. 1.

40. Panait Mușoiu, „Ca să ne facem înțeleși”, Revista Ideei, nr. 1, 1900, p. 1.
41. În 1899, liderii PSDMR au trecut în bloc la liberali, eveniment cunoscut drept „trădarea

generoșilor”.